
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 75 del 28-10-2019

Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

Copia D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 75 del Registro
Data 28-10-2019

OGGETTO:DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE DEL
TERRITORIO COMUNALE PER IL PERIODO DAL 01.11.2019 AL
31.10.2022. DITTA "SERVIZI INNOVATIVI SRL" DI RIPALIMOSANI
(CB).

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO che:
per mantenere adeguati livelli di salubrità e igiene del territorio comunale, è necessario-

eseguire idonei interventi di disinfezione, disinfestazione e derattizzazione del centro abitato e
degli edifici pubblici, al fine di contenere la proliferazione di insetti infestanti (blatte, vespe,
calabroni, formiche, mosche, zecche, ecc.), topi comuni e ratti;
essendo scaduto il precedente contratto di appalto del servizio in oggetto, occorre far fronte-

all’esigenza di ordinaria gestione del programma di sanificazione del centro abitato e occorre
procedere all’individuazione di un soggetto in grado di espletare quanto necessario, secondo le
necessità dell’Ente;

VISTO il preventivo assunto al prot. n. 6803 del 28/10/2019, da parte della Ditta “SERVIZI
INNOVATIVI SRL” di Ripalimosani (CB), P.IVA 01714210703, con il quale la stessa ha presentato la
propria offerta economica consistente nell’esecuzione del seguente piano annuale di interventi:
- n. 1 disinfestazione ovicida/larvicida e n. 2 disinfestazioni larvicide/adulticide delle zone accessibili
con automezzo del centro abitato, del centro storico e delle zone site esternamente al civico
cimitero, alle scuole e alla struttura della Casa di Riposo – Residenza Protetta “P. Burocchi”;
- n. 4 interventi di derattizzazioni, con cadenza trimestrale, del centro abitato e dei locali siti al
piano seminterrato della  Casa di Riposo – Residenza Protetta “P. Burocchi”;
e nella fornitura di n. 40 postazioni con esca da installare nel centro abitato e di n. 12 postazioni
“multicattura” da installare presso la struttura della Casa di Riposo comunale, offrendo, per i servizi
di cui sopra, per una durata di tre anni, un prezzo “a corpo” di 4.500,00, oltre IVA di legge;

VISTO l’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2 “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 75 del 28-10-2019

Pag. 2

ATTESO CHE si tratta di incarico il cui importo è inferiore ad euro 40.000,00 per cui, ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, può essere affidato in via diretta;

APPURATO che la proposta operativa ed economica presentata dalla ditta “SERVIZI INNOVATIVI
SRL” di Ripalimosani (CB), P. IVA 0171421070, risulta congrua e conveniente rispetto alle attuali
condizioni di mercato e adeguata alle esigenze specifiche di questo Ente;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta attraverso l’acquisizione del DURC;

DATO ATTO che per gli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii. è consentito adottare un solo atto semplificativo;

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento del servizio, consistente nella esecuzione del
seguente piano annuale di igiene urbana, per la durata di anni tre:
 - n. 1 intervento di disinfestazione ovicida/larvicida e n. 2 interventi di disinfestazione
larvicida/adulticida delle zone accessibili con automezzo del centro abitato, del centro storico e
delle zone site esternamente al civico cimitero, all’edificio della scuola e alla struttura della Casa di
Riposo – Residenza Protetta “P. Burocchi”;
- n. 4 interventi di derattizzazioni, con cadenza trimestrale, del centro abitato e dei locali siti al
piano seminterrato della  Casa di Riposo – Residenza Protetta “P. Burocchi”;
- nella fornitura di n. 40 postazioni con esca da installare nel centro abitato e di n. 12 postazioni
“multicattura” da installare presso la struttura della Casa di Riposo comunale, da sostituire con
cadenza trimestrale;
a favore della Ditta SERVIZI INNOVATIVI SRL” di Campobasso (CB), P.IVA 0171421070, e
all’assunzione del relativo impegno di spesa, per l’importo di € 5.490,00 (Iva compresa) al capitolo
2008/1 del bilancio 2019/2021, annualità 2019;

PRECISATO CHE, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, si
stabiliscono le seguenti clausole essenziali di affidamento del servizio:
luogo di svolgimento del servizio di disinfestazione: zone accessibili con automezzo del centro

abitato, del centro storico, esternamente al civico cimitero, all’edificio delle scuole e alla
struttura della Casa di Riposo;
luogo di svolgimento del servizio di derattizzazione: centro abitato, centro storico,

esternamente agli edifici della scuola e della Casa di Riposo, internamente alla Casa di Riposo
nelle zone dispensa e cucina;
durata del servizio: triennale, dal 01/11/2019 al 31/10/2022;

corrispettivo: € 4.500,00 + I.V.A. di legge;

tempi di consegna: a chiamata;

termini di pagamento: 30 gg. data ricevimento fattura al protocollo generale dell’Ente;

ACQUISITO, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice CIG: ZC32A5E49F;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Sindaco prot. n. 6198 in data del 05/11/2018, con il quale sono state
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per quanto
concerne il Settore 3 (Settore Tecnico);



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 75 del 28-10-2019

Pag. 3

VISTI:
 - il  vigente regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
- il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2016;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)
atto.

DI AFFIDARE alla ditta “SERVIZI INNOVATIVI SRL” di Ripalimosani (CB), P.IVA2)
01714210703, il servizio di disinfezione, disinfestazione e derattizzazione del territorio
comunale e della struttura della Casa di Riposo – Residenza Protetta “P. Burocchi”, per
l’importo di € 4.500,00, oltre IVA al 22%, per complessivi € 5.490,00, per la durata di anni tre,
dal 01/11/2019 al 31/10/2022, come da preventivo assunto al protocollo n. 6803 del
28/10/2019.

DI DARE ATTO che l’affidamento di cui trattasi è disposto ai sensi dell’articolo 36, comma 6,3)
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per le motivazioni espresse in premessa.

DI ASSUMERE impegno di spesa con la ditta “SERVIZI INNOVATIVI SRL” di Ripalimosani4)
(CB), P.IVA 01714210703, per un importo complessivo di € 5.490,00, con imputazione al cap.
2008/1 del Bilancio di Previsione 2019-2021, gestione competenza;

DI STABILIRE, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le5)
seguenti clausole essenziali di affidamento del servizio:
luogo di svolgimento del servizio di disinfestazione: zone accessibili con automezzo del

centro abitato, del centro storico, esternamente al civico cimitero, all’edificio della Scuola e
alla struttura della Casa di Riposo;
luogo di svolgimento del servizio di derattizzazione: centro abitato, centro storico,

esternamente agli edifici della Scuola e della Casa di Riposo, internamente alla Casa di
Riposo nelle zone dispensa e cucina;
durata del servizio: triennale, dal 01/11/2019 al 31/10/2022;

corrispettivo: € 4.500,00 + IVA di legge;

tempi di consegna: a chiamata;

termini di pagamento: 30 gg. data ricevimento fattura al protocollo generale dell’Ente;

DI TRASMETTERE al Responsabile del Servizio finanziario copia della presente6)
determinazione, affinché provveda alla registrazione dell’impegno di spesa.

DI DARE ATTO che il pagamento delle spese dovute avverrà previa acquisizione di fattura7)
elettronica vistata dal Responsabile del Servizio e previa verifica della regolarità contributiva

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 75 del 28-10-2019

Pag. 4

dell’operatore economico tramite acquisizione del documento unico di regolarità contributiva
(DURC).

DI COMUNICARE i contenuti del provvedimento alla ditta affidataria, attribuendo alla8)
corrispondenza valore contrattuale, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 14, del
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii..

PUBBLICARE il presente atto per quindici giorni all’Albo Pretorio telematico del Comune di9)
Penna San Giovanni, ai fini della conoscenza generale;

Il Responsabile del Settore Tecnico
      F.to dott. ERCOLI PASQUALE



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 75 del 28-10-2019

Pag. 5

==================================================================
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.  183, comma 7, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 28-10-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    F.to Dott.ssa Sonia Vita

==================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (Art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 28-10-2019

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
              F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.
Lì 28-10-2019

    IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                     F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Per copia conforme all’originale.

Lì 17-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

       dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 464

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal 17-10-2020

Lì 17-10-2020
           L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


